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دوستم از شرکت کنندگان »المپیاد هنگ کنگ« در سال 1994 بود؛ به »آنالیز« خیلي علاقه داشت 
و یادم مي آید یک درس آنالیز مختلط پیشرفته هم با من برداشته بود. در دوران دانشجویي سال ها 
عضو کمیتة المپیاد بود و در تربیت دانش آموزان و برگزاري دوره ها و آزمون ها بار ســنگیني 
را به دوش مي کشید. در مدتي که مسئولیت گروه )کمیتة( المپیاد ریاضي را داشتم، 

دست راستم بود و به من بسیار کمک کرد. 
اولین دانشــجویي است که در دانشــکدة ریاضي نقش مؤثري در ایجاد جو 
ریاضي در دانشکده ایفا مي کرد. کارگاه هاي دانشجویي و سخنراني هایي که 
براي دانش آموزان مدرسه اي ترتیب داده مي شدند، بسیاري زیر سایة 
زحمات او شــکل مي گرفتند. بعد از من دکتر محمدرضا رزوان و 
بعد از او این دوستم مسئولیت کمیتة المپیاد ریاضي را در »باشگاه 
دانش پژوهان جوان« به عهده داشتند. امروز مسئولیت کل باشگاه 

به عهدة ایشان است. 
یکي از ابعاد درخشــان شخصیت او ارتباط صمیمانه اي بود که 
با کوچک ترها برقرار مي کرد. دوســتي بین او و دکتر کسري 
علیشــاهي به دوراني که کســري دانش آموز المپیادي بود 
برمي گردد و در سراســر دوران رشد و کمال کسري، دوستم 
همچون برادري بزرگ تر حمایت و همراهي علمي او را به عهده 
داشت. دفتر کار این دو دوست در دانشکدة ریاضي محل رجوع 
و جمع شدن همة دانشجویان علاقه مند به ریاضي بود. من نام 
آن دفتر را گذاشــته بودم پارک ملتّ! خیلي هم خودم به آن ها 
سر مي زدم. یک خاطرة جالب اینکه روزي یک دانشجو به پارک 
ملت آمده بود و کســري از او پرســید که با کــی کار دارد. او 
هم پاســخ داده بود که: »شما راحت باشید. با کس دیگري قرار 
گذاشته ام!« بندة خدا با دوستش در دفتر کار کسري و دوستم 

قرار گذاشته بودند. 
در سال هایي که دوســتم پس از فارغ التحصیلي در بنیاد ملي 
نخبگان مسئولیتي داشــت، »طرح دوست علمي« را به اجرا 
گذاشــت. در واقع، او سعي داشــت مدل دوستي خودش با 
کسري را به دانش آموزان سراسر کشور توسعه دهد. من زیر 
سایة او قرار گرفتم و مدیریت اجراي علمي طرح را به عهده 
داشــتم. اصلاً اینکه زیر سایة شــاگرد پیشینم کار کنم، 
اذیتم نمي کرد. چرا که کمالات او بالاي ســرم قرارش 
مي داد. پدرش استاد ریاضي دانشگاه صنعتي اصفهان 
بود و از کودکی با ساختار نظام آموزش عالي برخورد 
داشت. در حالي که پدر من معلم ریاضي بود و این 
موضوع مرا با نظام آموزش وپرورش پیوند مي داد. 
براي همین در عمل در خدمت رساني به جامعة 

ریاضي ایران از من تواناتر بود. 
طرح دوست علمي به این صورت اجرا مي شد 
که دانش آموزان برجستة یک استان محروم 
در مرکز استان جمع مي شدند و به کمک 
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دانشجویان برجستة شریف برایشان یک دوره کلاس هاي آموزشي سه روزه برگزار مي کردیم. سپس آن ها را با یک پروژة ریاضي تنها 
مي گذاشتیم و یک ماه بعد با یک دورة سه روزة دیگر نزد آن ها بازمي گشتیم. بین دانش آموزان و دانشجویان مدرس ارتباط علمي و 

دوستي برقرار مي شد و ما هم براي دانش آموزان کتاب های علمي و نامه هاي انگیزشي مي فرستادیم. 
در این طرح که در اوایل دهة 1390 برگزار شد، به بیش از یک هزار و پانصد دانش آموز استان هاي محروم رسیدگي کردیم. بیش از 50 
سفر استاني داشتیم، بیش از 15 هزار جلد کتاب برایشان فرستادیم و بیش از30 هزار نامه برایشان پست کردیم. مادرم که براي فرستادن 
کتاب ها و نامه ها در آن سال ها کمکم مي کرد، هنوز کتفش درد مي کند و استخوان پشت کتفش بیرون زده است. چون کتاب ها برایش 
بسیار سنگین بودند. من هم فرزندان دوقلو داشتم و از عهدة فرستادن کتاب ها برنمي آمدم. با این حال هر دو یا سه هفته یک بار سه چهار 

روز به مسافرت مي رفتم و خانمم به کمک مادرش و خواهر خانمم بچه ها را نگه مي داشتند و این بار سنگیني بود. 
امروز دوستم خودش صاحب سه دختر است. ارتباط خانوادگي داریم و در حل مشکلات زندگي یاور و همراه و مشاور همیشگي من 
بوده اســت. تا به حال در 10 ســفر 10 روزة بین المللي هم سفر بوده ایم. در ریاضیات بسیار خلاق است. مسائل پیشنهادي او براي 
المپیــاد جهاني معروف اند. یکي از آن هــا مربوط به واردکردن ایدة »برخال ها« )فراکتال ها( به نظریة عددها بود که بهترین کارهاي 

ریاضي ام در تعمیم همین ایده شکل گرفتند. یاد ندارم که هیچ یک از دیگر شاگردانم بر ریاضیاتم تأثیر گذاشته باشند. 
از دوران دانشــجویي بســیار حساس بود و همین باعث می شد که همیشه مواظب باشد دانشجویان و دانش آموزاني که با او سروکار 
دارند، از چیزي ناراحت نشــوند. با هم که صحبت مي کنیم هم این روحیه بســیار غالب است. در حدي که به ارتباط نزدیک بین ما 
صدمه مي زند. همیشه مواظب است من از حرف هایش برداشتي نکنم که باعث ناراحتي ام شود. همین موضوع باعث مي شود من هم 

دست و پایم را جمع کنم و بیشتر مواظب حرف هایم باشم. 
ســنت تأثیرگذاري بر جو دانشکدة ریاضي توسط دانشــجویان بعد از او و کسري زنده ماند و دانشجویاني این سنت حسنه را ادامه 
دادند. از نمونه هایي که به خاطر دارم دکتر روح الله مهکام و دکتر حسام الدین رجب زاده هستند که کمترین کارشان فیلم برداري 

از درس هاي ریاضي شریف بود. هزاران ساعت فیلم آموزشي از این برنامة دانشجویي باقي مانده است. در سایت 
شــریف خیلي از این درس ها در دسترس هستند و سایت بزرگ »مکتب خانه« تحت تأثیر همین 

تلاش ها شکل گرفت. 
دوســتم همراه دکتر ایمان افتخاري و دکتر الهام یاوري و بعضي از دوســتان 

و همکاران علاقه مندشــان، جلســه های هم فکري هفتگي دارند تا دربارة 
خدماتشــان به آموزش وپرورش کشــور برنامه ریزي بلندمدتي داشته 

باشــند. تا فراموش نکردم بگویم دکتر کسري علیشاهي هم تحت 
تأثیر او به آنالیز علاقه مند شد و امروز به عنوان استاد دانشکدة 

ریاضي بسیاري از فعالیت هاي علمي دانشجویي را مدیریت 
مي کند. 

در سال هایي که او ریاست گروه )کمیتة( ریاضي را به 
عهده داشت، به عنوان سرپرست علمي تیم المپیاد 

ریاضي همراه او به سفرهاي خارجي مي رفتم. یک 
بار به او گفتم که چرا خودش سرپرســتي تیم را 
به عهده نمي گیرد. او پاســخ داد: »همراهي با 
دانش آموزان تیــم و تأثیرگذاري بر آنان برایم 

جذابیت بیشتري دارد.« 

مســئله: در عمل جذر زیر، هــر کدام از 
حرف هــاي d ،c ،b ،a و e برابــر با یک رقم 
متمایز هســتند. حاصل a+b+c+d+e کدام 

است؟ 
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بـراي مشـاهدة پاسـخ 
و آشنـایی بــا شخصیت 
این شــماره رمزینه را 

پویش کنید.

بـــراي آشنـایی بــا 
شخصیت شمارة قبل 
رمزینه را پویش کنید.


